

Số: 189 /KH-BCĐ

Chi Lăng, ngày 25 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội họp báo Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019
và Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na
Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-BCĐ và Chương trình tổng thể số 54/CTr-BCĐ ngày 10 /7/2019 của Ban Chỉ đạo về Tổ chức các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019.

Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội họp báo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cung cấp thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Chương trình tổng thể các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019.

- Cung cấp thông tin về Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội họp báo phải trang trọng, nghiêm túc, hiệu quả; thu hút được sự quan tâm của đông đảo các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông, ngôn luận có uy tín từ Trung ương đến địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI HỌP BÁO

1. Thời gian: 01 ngày, thứ Hai, ngày 05/8/2019.

2. Địa điểm: Tại UBND huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

3. Thành phần

3.1 Chủ trì hội họp báo

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.
- Lãnh đạo Trung tâm xúc tiến thương mại nông nghiệp, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.
- Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng.

3.2. Thành phần tham dự

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, gồm:

+ Đại biểu Cục Chế biến và Phát triển thị trường nông sản.

+ Đại biểu Trung tâm Xúc tiến Thương mại nông nghiệp.

- Đại biểu các sở, ngành tỉnh Lạng Sơn

+ Sở Thông tin và Truyền thông: Trưởng phòng Thông tin Báo chí xuất bản và các phòng liên quan.

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính và các phòng liên quan.

+ Đại biểu Sở Khoa học và Công nghệ và Trung tâm ứng dụng phát triển Khoa học – Công nghệ Đo lường và Chất lượng sản phẩm tỉnh Lạng Sơn.

+ Đại biểu Sở Công thương tỉnh Lạng Sơn.

- Đại biểu huyện Chi Lăng

+ Thường trực Huyện uỷ.

+ Lãnh đạo các phòng: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Công An huyện.

+ Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn vùng trồng na: TT Chi Lăng, TT Đồng Mỏ, xã Mai Sao, xã Quang Lang, xã Chi Lăng, xã Thượng Cường, xã Y Tịch, xã Hoà Bình, xã Vạn Linh.

- Các cơ quan báo chí: Khoảng 20 đến 25 đại biểu, gồm:

+ Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh truyền hình tỉnh.

+ Các Báo Trung ương thường trú tại Lạng Sơn: Báo Tiền phong, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Thương hiệu và Công luận, Tài nguyên Môi trường.

+ Báo Trung ương: VTV1, VTV2, VTV5, VTV 24, VOV, báo Nông nghiệp, báo Vnexpress...và một số báo do Trung tâm xúc tiến thương mại nông nghiệp làm đầu mối mời giúp.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỌP BÁO

1. Cung cấp thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Chương trình tổng thể các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019.

2. Cung cấp thông tin về Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG DIỄN RA TRONG NGÀY HỌP BÁO

1. Buổi sáng: Đón tiếp đại biểu, trải nghiệm Tham quan vườn na mẫu

- Từ 08h00' – 09h00'

+ Đón tiếp đại biểu, đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí, các phóng viên, nhà báo tại Phòng khách tầng 1, UBND huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

+ Thành phần đón tiếp: Lãnh đạo UBND huyện, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019.

- Từ 9h00' – 11h00'

+ Các đại biểu, đại diện cơ quan thông tấn, báo chí tham quan các vườn Na mẫu tại thị trấn Đồng Mô, xã Quang Lang, xã Chi Lăng.

+ Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019.

+ Bố trí xe tập trung đi theo đoàn (có chi tiết lộ trình riêng)

2. Buổi chiều: Tổ chức Họp báo

- Từ 14h00' – 16h00': Tổ chức Họp báo tại Phòng họp tầng 2, UBND huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

V. TỔ CHỨC HỌP BÁO

1. Thời gian: Bắt đầu từ 14h00', ngày 05/8/2019.

2. Địa điểm: Tại phòng họp tầng 2, UBND huyện Chi Lăng.

3. Cơ quan tổ chức họp báo: UBND huyện Chi Lăng và Trung tâm Xúc tiến Thương mại Nông nghiệp, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

4. Thành phần: Như mục 3.2 phần II

5. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: *Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện Chi Lăng.*

- Phát biểu khai mạc họp báo: *Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng.*

- Trình bày Chương trình Tổng thể các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019: *Ban Chỉ đạo Ngày hội.*

- Trình bày Tổng thể Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019: *Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn.*

- Phòng viên báo, đài đưa ra câu hỏi.

- Chủ trì Họp báo trả lời.

- Kết thúc họp báo: *Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện Chi Lăng.*

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa khác.

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo xây tổ chức Họp báo giới thiệu về Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019 và Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019 theo đúng quy định của Nhà nước.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo lựa chọn các cơ quan thông tấn báo chí tham gia Họp báo.

- Tổng hợp các cơ quan báo, đài đưa tin về Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019, đặc biệt đối với các Báo đã tham gia Họp báo.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm xúc tiến thương mại nông nghiệp, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn xây dựng chương trình chi tiết về dự kiến mời các cơ quan, thông tấn báo chí Trung ương tham dự họp báo.

- Phối hợp bố trí xe đưa, đón đại biểu từ Hà Nội đến Lạng Sơn tham gia chương trình họp báo đảm bảo an toàn, chu đáo, trọng thị.

3. Trung tâm xúc tiến thương mại nông nghiệp, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Chủ trì lựa chọn các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương tham gia Họp báo theo đúng quy định nội dung chương trình.

- Chủ trì bố trí đưa, đón các đại biểu cơ quan Trung ương đến Chi Lăng, Lạng Sơn đảm bảo an toàn theo đúng chương trình, lộ trình của Ban Tổ chức.

4. Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

4.1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để đón tiếp đại biểu, đại diện các cơ quan thông tấn báo chí, cơ quan truyền thông theo Kế hoạch.

- Bố trí xe, phương tiện di chuyển để đưa – đón đại biểu, đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí, phóng viên, nhà báo tham quan các vườn na mẫu.

- Bố trí chỗ ăn trưa, nghỉ trưa cho phóng viên, nhà báo tại trung tâm huyện sau khi tham quan xong vườn na mẫu.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nước uống, bàn ghế, âm thanh, loa đài, micro phòng họp tầng 2, UBND huyện để tổ chức Họp báo vào buổi chiều ngày 05/8/2019.

4.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng chương trình chi tiết tổ chức Họp báo Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019.

- Tham mưu cho BTC chọn các vườn Na mẫu, cử cán bộ chuyên môn tham gia đưa – đón, hướng dẫn, giới thiệu tại các vườn Na mẫu cho đại biểu, đại diện các cơ quan, thông tấn báo chí tham quan, trải nghiệm.

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND huyện xây dựng báo cáo về tình hình sản xuất, phát triển Na Chi Lăng năm 2019 và các sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn, chủ lực của huyện phục vụ buổi Họp báo.

- Phối hợp, cung cấp các số liệu liên quan để Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu xây dựng bài phát biểu, bài thông cáo báo chí của Lãnh đạo UBND huyện tại buổi Họp báo.

4.3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu cho BTC các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần 3 năm 2019 xây dựng Chương trình tổng thể tổ chức Họp báo và các nội dung liên quan về Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019.

- Chủ trì xây dựng Kịch bản chi tiết tổ chức Hội báo Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019, diễn ra ngày 05/8/2019.

- Tham mưu xây dựng bài phát biểu, bài thông cáo báo chí cho Lãnh đạo UBND huyện phục vụ Hội báo Ngày hội Na Chi Lăng, chiều ngày 05/8/2019.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chọn các vườn Na mẫu, cử cán bộ chuyên môn tham gia đưa – đón, hướng dẫn, giới thiệu tại các vườn Na mẫu cho đại biểu, đại diện các cơ quan, thông tấn báo chí.

- Xây dựng kinh phí đảm bảo cho các hoạt động tổ chức Hội báo Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

4.4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của công tác Hội báo Ngày hội Na Chi Lăng nói riêng và tổ chức các hoạt động Ngày hội Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019 nói chung.

- Xây dựng ma kết và đảm bảo âm thanh, loa, micro phục vụ buổi Hội báo diễn ra chiều ngày 05/8/2019.

4.5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện đảm bảo kinh phí cho các hoạt động Hội báo theo đúng quy định của nhà nước.

4.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn vùng trồng Na

- Tham gia chương trình Hội báo tại Phòng họp tầng 2, UBND huyện theo đúng nội dung kịch bản.

- **UBND thị trấn Đồng Mỏ, xã Quang Lang, xã Chi Lăng** (đơn vị có vườn Na mẫu được lựa chọn để đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí đến tham quan): Chủ động chỉ đạo việc tổ chức dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm, phát quang lối vào và xung quanh vườn Na mẫu, tạo cảnh quan thông thoáng, sạch sẽ để phóng viên, nhà báo ghi hình và đưa tin.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội báo Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019 và Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019. Các cơ quan đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD, BTC Ngày hội Na;
- Các cơ quan, đơn vị thực hiện;
- UBND các xã, thị trấn vùng trồng na;
- Lưu: VT, PVHTT. 60

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đình Hữu Học



UBND HUYỆN CHI LĂNG
BCĐ CÁC HOẠT ĐỘNG
NGÀY HỘI NA CHI LĂNG
LẦN THỨ 3 NĂM 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HỌP BÁO

“Các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019”
và “Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019”

1. **Thời gian:** Bắt đầu từ 14h00', ngày 05/8/2019.
2. **Địa điểm:** Tại phòng họp tầng 2, Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
14h00' – 14h15'	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức chương trình
14h15' - 14h25'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ông Nguyễn Hùng Mạnh Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện
14h25' – 14h30'	Phát biểu khai mạc	Ông Đinh Hữu Học, Chủ tịch UBND huyện Chi Lăng
14h30' - 14h45'	Trình bày Chương trình Tổng thể các hoạt động Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019	Ban Chỉ đạo Ngày hội Na Chi Lăng lần thứ 3 năm 2019
14h45' – 15h00'	Trình bày Tổng thể Chương trình tổ chức Tuần lễ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản tỉnh Lạng Sơn tại Hà Nội năm 2019	Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh
15h00' - 15h30'	Phòng viên báo, truyền hình đưa ra câu hỏi	Chủ trì họp báo
15h30' – 16h00'	Trả lời phóng viên báo, truyền hình đưa ra câu hỏi	Chủ trì họp báo
16h00'	Kết thúc họp báo	Ông Nguyễn Hùng Mạnh Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện

